28 رجب 1342ھ کی رات جس کے بعد مسلم امہ نے کبھی کوئی صبح نہ دیکھی، مصطفیٰ کمال نے استنبول کے گورنر کو حکم دیا کہ ”کل صبح سے قبل خلیفہ عبدالمجید ترکی کو چھوڑ چکے ہوں“۔ اس حکم پر فوج اور پولیس کی مدد سے عمل درآمد کیا گیا اور خلیفہ کو مجبور کر دیا گیا کہ وہ سوئزر لینڈ چلا وطن ہو جائیں۔

28 رجب 1342ھ (بمطابق 3 مارچ 1924ء) کی صبح یہ اعلان کیا گیا: ”عظیم قومی اسمبلی نے خلافت کے خاتمہ اور دین کے دنیا سے جدائی کے قانون کی منظوری دے دی ہے“

مسلم امہ کے لیے یہ صرف دین کی دنیا سے جدائی نہیں تھی بلکہ عزت، عظمت، شان و شوکت اور قوت و طاقت سے جدائی تھی۔ خلافت کا خاتمہ اسلام و مسلمانوں کی تباہی تھی۔ ایک ہندو